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C 2013/3 – Plan a plazo medio para 2014-17 y  

Programa de trabajo y presupuesto para 2014-15 

Nota informativa n.º 8 – Junio de 2013 

Repercusiones de la nueva escala de cuotas para 2014-15 

Resumen: En esta nota se proporciona información concerniente a las repercusiones de la nueva 

escala de cuotas asignadas a los Miembros de la FAO propuesta para 2014-15. La variación total 

prevista de las cuotas asignadas a los Miembros en 2014-15 con respecto a 2012-13 es la suma de los 

cambios debidos a: i) la nueva escala de cuotas, y ii) el incremento propuesto de la consignación 

presupuestaria. En el Anexo 2 se indican los cambios previstos debido a estos dos factores en 

comparación con 2012-13. En el caso de los Miembros cuyas cuotas asignadas totales, expresadas en 

dólares estadounidenses, aumentarán previsiblemente en mayor medida, se muestra que el principal 

componente del aumento es la nueva escala de cuotas.  

I. Escala de cuotas de la FAO 

1. Cada dos años, la Conferencia de la FAO aprueba el presupuesto de la Organización para la 

ejecución del programa de trabajo durante el bienio siguiente mediante una resolución sobre las 

consignaciones presupuestarias. Al mismo tiempo, la Conferencia aprueba también una escala de 

cuotas para el siguiente bienio que determina la proporción del presupuesto que cada Miembro 

contribuirá a la Organización, esto es, la cuota asignada a cada Miembro.  

2. En 1955, la Conferencia decidió
1
 que la escala de cuotas de la FAO se debía derivar 

directamente de la escala de cuotas de las Naciones Unidas, ajustándola para tener en cuenta las 

diferencias que pudiera haber entre la composición de las Naciones Unidas y la de la FAO. La escala 

de cuotas de las Naciones Unidas es establecida por la Asamblea General de las Naciones Unidas en 

Nueva York y refleja la capacidad de pago de cada país calculada mediante estimaciones de la renta 

nacional bruta y la población, entre otros factores.  

3. El Comité de Finanzas ejerce su mandato de “mantener en estudio la escala de cuotas y 

recomendar al Consejo las modificaciones necesarias” en consonancia con el apartado j) del párrafo 7 

del artículo XXVII del Reglamento General de la Organización. 

4. En su 148.º período de sesiones, de marzo de 2013, el Comité de Finanzas examinó y refrendó 

la nueva escala de cuotas propuesta para el bienio 2014-15
2
. El Consejo aprobó esta recomendación en 

su 146.º período de sesiones, celebrado en abril, y remitió la nueva escala de cuotas propuesta a la 

Conferencia para su aprobación en junio de 2013
3
.  

5. La nueva escala de cuotas de la FAO propuesta para 2014-15 (adjunta en el Anexo 1) se ha 

derivado directamente de la escala de cuotas de las Naciones Unidas aprobada para los años 2013, 

2014 y 2015 con arreglo a lo establecido por la Asamblea General en su Resolución 67/238, aprobada 

el 21 de diciembre de 2012. 

II. Cuantía del presupuesto de la FAO propuesto para el bienio 2014-15 

6. El Director General ha propuesto un presupuesto (consignación presupuestaria neta) para 

ejecutar el programa de trabajo en 2014-15 de 1 055,2 millones de USD (al tipo de cambio del 

presupuesto de 2012-13).  

7. Esta cuantía presupuestaria es una revisión de la propuesta original incluida en el 

documento C 2013/3 (Plan a plazo medio para 2014-17 y Programa de trabajo y presupuesto para 

2014-15), publicado a comienzos de febrero, debida a la nueva información que se ha conocido 

posteriormente, en concreto: i) la valoración actuarial final de las obligaciones relacionadas con el 

personal en 2012, examinada por el Comité de Finanzas en su 148.º período de sesiones, celebrado en 

                                                 
1
 Resolución 42/55 de la Conferencia. 

2
 CL 146/3, párrs. 13-14. 

3
 C 2013/LIM/10, Escala de cuotas para 2014-15 (proyecto de resolución). 
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marzo, y ii) los efectos de las decisiones tomadas recientemente sobre los sueldos y las prestaciones 
del personal, publicadas en abril. Las actualizaciones de las estimaciones de los aumentos de los 
costos realizadas sobre la base de esta nueva información se comunicaron a los Miembros en las notas 
informativas n.º 1 y n.º 3, respectivamente, sobre el PTP.  

8. La nueva cuantía presupuestaria propuesta de 1 055,2 millones de USD constituye un aumento 
del 4,9 %, desglosado en un aumento real del 1 % y un aumento de los costos del 3,9 % con respecto a 
la consignación presupuestaria neta aprobada por la Conferencia para el bienio 2012-13. La propuesta 
representa un aumento real reducido del presupuesto de la FAO, tras la disminución real acumulativa 
del 27 % registrada como resultado de los sucesivos presupuestos aprobados desde 1994-95.  

III. Repercusiones de la nueva escala de cuotas y la cuantía presupuestaria propuesta en las 
cuotas asignadas a los Estados Miembros 

9. La variación total prevista de las cuotas asignadas a cada Estado Miembro en el  
bienio 2014-15 con respecto a 2012-13 es la suma de los cambios resultantes de la nueva escala de 
cuotas y del aumento propuesto de la consignación presupuestaria.  

10. A petición de los Miembros, en el Anexo 2 se indican las variaciones previstas de las cuotas 
asignadas de todos los Miembros debidas a la nueva escala de cuotas y a la consignación 
presupuestaria propuesta. En concreto: 

• en la columna C se muestra la variación, expresada en dólares estadounidenses, de la cuota 
asignada a cada Miembro resultante únicamente de la nueva escala de cuotas aplicada a la 
cuantía presupuestaria de 2012-13; 

• en la columna D se muestra la variación, expresada en dólares estadounidenses, de la cuota 
asignada a cada Miembro resultante del aumento de la consignación presupuestaria propuesta 
para 2014-15; 

• en la columna E se muestra la variación total prevista, expresada en dólares estadounidenses, 
de la cuota asignada a cada Miembro resultante de la suma del cambio debido a la nueva 
escala de cuotas y el cambio derivado del aumento de la consignación presupuestaria 
propuesta para 2014-15 en comparación con 2012-13.  

11. Por ejemplo, en el caso de la India, en la columna C del Anexo 2 se muestra que la nueva 
escala de cuotas para 2014-15 genera un aumento de la cuota asignada a este país de 1,35 millones de 
USD con arreglo a la consignación de 2012-13. No obstante, el aumento del presupuesto propuesto 
por el Director General para 2014-15 genera un incremento de la cuota de la India de tan solo 
177 000 USD, como se muestra en la columna D. Por último, en la columna E se muestra que el 
incremento total previsto de la cuota asignada a la India en 2014-15 con respecto a 2012-13 es de 
1,527 millones de USD. 

12. En el caso de la mayoría de los Miembros cuyas cuotas totales, expresadas en dólares 
estadounidenses, aumentarán previsiblemente de forma considerable en 2014-15 con respecto  
a 2012-13, el principal factor de dicho aumento es el incremento resultante de la nueva escala de 
cuotas, mientras que el aumento de la consignación presupuestaria propuesta es un factor secundario. 
En efecto, en el Anexo 3 puede verse que este es el caso de 19 de los 20 Miembros a los que 
corresponden los mayores aumentos previstos de las cuotas asignadas. 

13. De igual modo, en el Anexo 4 se presentan los 20 Miembros cuyas cuotas disminuirán en 
mayor medida en 2014-15 en comparación con 2012-13. 

  



 
 

3

Anexo 1: Nueva escala de cuotas de la FAO propuesta para 2014-15 (C 2013/LIM/10) 

 

Estados Miembros 

Escala de 

cuotas  

2014-15 

Escala de  

cuotas  

2012-13 

Variación 

porcentual de 

la escala 

1 Afganistán 0,005 0,004 25,0% 
2 Albania 0,010 0,010 0,0% 
3 Alemania 7,180 8,056 (10,9%) 
4 Andorra 0,008 0,007 14,3% 
5 Angola 0,010 0,010 0,0% 
6 Antigua y Barbuda 0,002 0,002 0,0% 
7 Arabia Saudita 0,869 0,834 4,2% 
8 Argelia 0,138 0,129 7,0% 
9 Argentina 0,434 0,288 50,7% 
10 Armenia 0,007 0,005 40,0% 
11 Australia 2,085 1,942 7,4% 
12 Austria 0,802 0,855 (6,2%) 
13 Azerbaiyán 0,040 0,015 166,7% 
14 Bahamas 0,017 0,018 (5,6%) 
15 Bahrein 0,039 0,039 0,0% 
16 Bangladesh 0,010 0,010 0,0% 
17 Barbados 0,008 0,008 0,0% 
18 Belarús 0,056 0,042 33,3% 
19 Bélgica 1,004 1,080 (7,0%) 
20 Belice 0,001 0,001 0,0% 
21 Benin 0,003 0,003 0,0% 
22 Bhután 0,001 0,001 0,0% 
23 Bolivia (Estado Plurinacional de) 0,009 0,007 28,6% 
24 Bosnia y Herzegovina 0,017 0,014 21,4% 
25 Botswana 0,017 0,018 (5,6%) 
26 Brasil 2,950 1,619 82,2% 
27 Bulgaria 0,047 0,038 23,7% 
28 Burkina Faso 0,003 0,003 0,0% 
29 Burundi 0,001 0,001 0,0% 
30 Cabo Verde 0,001 0,001 0,0% 
31 Camboya 0,004 0,003 33,3% 
32 Camerún 0,012 0,011 9,1% 
33 Canadá 3,000 3,222 (6,9%) 
34 Chad 0,002 0,002 0,0% 
35 Chile 0,336 0,237 41,8% 
36 China 5,176 3,204 61,5% 
37 Chipre 0,047 0,046 2,2% 
38 Colombia 0,261 0,145 80,0% 
39 Comoras 0,001 0,001 0,0% 
40 Congo 0,005 0,003 66,7% 
41 Costa Rica 0,038 0,034 11,8% 
42 Côte d'Ivoire 0,011 0,010 10,0% 
43 Croacia 0,127 0,098 29,6% 
44 Cuba 0,069 0,071 (2,8%) 
45 Dinamarca 0,679 0,740 (8,2%) 
46 Djibouti 0,001 0,001 0,0% 
47 Dominica 0,001 0,001 0,0% 
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Estados Miembros 

Escala de 

cuotas  
2014-15 

Escala de  

cuotas  
2012-13 

Variación 

porcentual de 
la escala 

48 Ecuador 0,044 0,040 10,0% 
49 Egipto 0,135 0,095 42,1% 
50 El Salvador 0,016 0,019 (15,8%) 
51 Emiratos Árabes Unidos 0,598 0,393 52,2% 
52 Eritrea 0,001 0,001 0,0% 
53 Eslovaquia 0,172 0,143 20,3% 
54 Eslovenia 0,101 0,104 (2,9%) 
55 España 2,989 3,192 (6,4%) 
56 Estados Unidos de América 22,000 22,000 0,0% 
57 Estonia 0,040 0,040 0,0% 
58 Etiopía 0,010 0,008 25,0% 
59 ex República Yugoslava de Macedonia 0,008 0,007 14,3% 
60 Federación de Rusia 2,451 1,610 52,2% 
61 Fiji 0,003 0,004 (25,0%) 
62 Filipinas 0,155 0,091 70,3% 
63 Finlandia 0,522 0,569 (8,3%) 
64 Francia 5,623 6,152 (8,6%) 
65 Gabón 0,020 0,014 42,9% 
66 Gambia 0,001 0,001 0,0% 
67 Georgia 0,007 0,006 16,7% 
68 Ghana 0,014 0,006 133,3% 
69 Granada 0,001 0,001 0,0% 
70 Grecia 0,642 0,694 (7,5%) 
71 Guatemala 0,027 0,028 (3,6%) 
72 Guinea 0,001 0,002 (50,0%) 
73 Guinea-Bissau 0,001 0,001 0,0% 
74 Guinea Ecuatorial 0,010 0,008 25,0% 
75 Guyana 0,001 0,001 0,0% 
76 Haití 0,003 0,003 0,0% 
77 Honduras 0,008 0,008 0,0% 
78 Hungría 0,268 0,292 (8,2%) 
79 India 0,670 0,537 24,8% 
80 Indonesia 0,348 0,239 45,6% 
81 Irán (República Islámica del) 0,358 0,234 53,0% 
82 Iraq 0,068 0,020 240,0% 
83 Irlanda 0,420 0,500 (16,0%) 
84 Islandia 0,027 0,042 (35,7%) 
85 Islas Cook 0,001 0,001 0,0% 
86 Islas Marshall 0,001 0,001 0,0% 
87 Islas Salomón 0,001 0,001 0,0% 
88 Israel 0,398 0,386 3,1% 
89 Italia 4,472 5,023 (11,0%) 
90 Jamaica 0,011 0,014 (21,4%) 
91 Japón 10,892 12,590 (13,5%) 
92 Jordania 0,022 0,014 57,1% 
93 Kazajstán 0,122 0,076 60,5% 
94 Kenya 0,013 0,012 8,3% 
95 Kirguistán 0,002 0,001 100,0% 
96 Kiribati 0,001 0,001 0,0% 
97 Kuwait 0,275 0,264 4,2% 
98 Lesotho 0,001 0,001 0,0% 
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Estados Miembros 

Escala de 

cuotas  
2014-15 

Escala de  

cuotas  
2012-13 

Variación 

porcentual de 
la escala 

99 Letonia 0,047 0,038 23,7% 
100 Líbano 0,042 0,033 27,3% 
101 Liberia 0,001 0,001 0,0% 
102 Libia 0,143 0,130 10,0% 
103 Lituania 0,074 0,065 13,8% 
104 Luxemburgo 0,082 0,091 (9,9%) 
105 Madagascar 0,003 0,003 0,0% 
106 Malasia 0,283 0,254 11,4% 
107 Malawi 0,002 0,001 100,0% 
108 Maldivas 0,001 0,001 0,0% 
109 Malí 0,004 0,003 33,3% 
110 Malta 0,016 0,017 (5,9%) 
111 Marruecos 0,062 0,058 6,9% 
112 Mauricio 0,013 0,011 18,2% 
113 Mauritania 0,002 0,001 100,0% 
114 México 1,852 2,367 (21,8%) 
115 Micronesia (Estados Federados de) 0,001 0,001 0,0% 
116 Mónaco 0,012 0,003 300,0% 
117 Mongolia 0,003 0,002 50,0% 
118 Montenegro 0,005 0,004 25,0% 
119 Mozambique 0,003 0,003 0,0% 
120 Myanmar 0,010 0,006 66,7% 
121 Namibia 0,010 0,008 25,0% 
122 Nauru 0,001 0,001 0,0% 
123 Nepal 0,006 0,006 0,0% 
124 Nicaragua 0,003 0,003 0,0% 
125 Níger 0,002 0,002 0,0% 
126 Nigeria 0,091 0,078 16,7% 
127 Niue 0,001 0,001 0,0% 
128 Noruega 0,856 0,875 (2,2%) 
129 Nueva Zelandia 0,254 0,274 (7,3%) 
130 Omán 0,103 0,087 18,4% 
131 Países Bajos 1,663 1,864 (10,8%) 
132 Pakistán 0,086 0,083 3,6% 
133 Palau 0,001 0,001 0,0% 
134 Panamá 0,026 0,022 18,2% 
135 Papua Nueva Guinea 0,004 0,002 100,0% 
136 Paraguay 0,010 0,007 42,9% 
137 Perú 0,118 0,091 29,7% 
138 Polonia 0,926 0,832 11,3% 
139 Portugal 0,477 0,514 (7,2%) 
140 Qatar 0,210 0,136 54,4% 
141 Reino Unido 5,207 6,636 (21,5%) 
142 República Árabe Siria 0,036 0,025 44,0% 
143 República Centroafricana 0,001 0,001 0,0% 
144 República Checa 0,388 0,351 10,5% 
145 República de Corea 2,005 2,271 (11,7%) 
146 República Democrática del Congo 0,003 0,003 0,0% 
147 República Democrática Popular Lao 0,002 0,001 100,0% 
148 República de Moldova 0,003 0,002 50,0% 
149 República Dominicana 0,045 0,042 7,1% 
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Estados Miembros 

Escala de 

cuotas  
2014-15 

Escala de  

cuotas  
2012-13 

Variación 

porcentual de 
la escala 

150 República Popular Democrática de Corea 0,006 0,007 (14,3%) 
151 República Unida de Tanzanía 0,009 0,008 12,5% 
152 Rumania 0,227 0,178 27,5% 
153 Rwanda 0,002 0,001 100,0% 
154 Saint Kitts y Nevis 0,001 0,001 0,0% 
155 Samoa 0,001 0,001 0,0% 
156 San Marino 0,003 0,003 0,0% 
157 Santa Lucía 0,001 0,001 0,0% 
158 Santo Tomé y Príncipe 0,001 0,001 0,0% 
159 San Vicente y las Granadinas 0,001 0,001 0,0% 
160 Senegal 0,006 0,006 0,0% 
161 Serbia 0,040 0,037 8,1% 
162 Seychelles 0,001 0,002 (50,0%) 
163 Sierra Leona 0,001 0,001 0,0% 
164 Somalia 0,001 0,001 0,0% 
165 Sri Lanka 0,025 0,019 31,6% 
166 Sudáfrica 0,374 0,387 (3,4%) 
167 Sudán 0,010 0,010 0,0% 
168 Suecia 0,965 1,069 (9,7%) 
169 Suiza 1,053 1,135 (7,2%) 
170 Suriname 0,004 0,003 33,3% 
171 Swazilandia 0,003 0,003 0,0% 
172 Tailandia 0,240 0,210 14,3% 
173 Tayikistán 0,003 0,002 50,0% 
174 Timor-Leste 0,002 0,001 100,0% 
175 Togo 0,001 0,001 0,0% 
176 Tonga 0,001 0,001 0,0% 
177 Trinidad y Tabago 0,044 0,044 0,0% 
178 Túnez 0,036 0,030 20,0% 
179 Turkmenistán 0,019 0,026 (26,9%) 
180 Turquía 1,335 0,620 115,3% 
181 Tuvalu 0,001 0,001 0,0% 
182 Ucrania 0,100 0,088 13,6% 
183 Uganda 0,006 0,006 0,0% 
184 Uruguay 0,052 0,027 92,6% 
185 Uzbekistán 0,015 0,010 50,0% 
186 Vanuatu 0,001 0,001 0,0% 
187 Venezuela (República Bolivariana de) 0,631 0,316 99,7% 
188 Viet Nam 0,042 0,033 27,3% 
189 Yemen 0,010 0,010 0,0% 
190 Zambia 0,006 0,004 50,0% 
191 Zimbabwe 0,002 0,003 (33,3%) 
 Total por bienio 100,000 100,000  

 



 
 

7

Anexo 2: Cambios de las cuotas asignadas para 2014-15 en comparación con las de 2012-13 

  

Estados Miembros 

Cambios de las cuotas asignadas para 2014-15  

(en miles de USD) 

(Columna C) 

debido a la nueva 

escala 

(Columna D) 

debido al aumento 

del presupuesto 

(Columna 

E = C + D) 
Cambio total  

1 Afganistán 10 1 11 
2 Albania 0 3 3 
3 Alemania (8 889) 1 900 (6 989) 
4 Andorra 10 2 12 
5 Angola 0 3 3 
6 Antigua y Barbuda 0 1 1 
7 Arabia Saudita 355 230 585 
8 Argelia 91 37 128 
9 Argentina 1 481 115 1 596 
10 Armenia 20 2 22 
11 Australia 1 451 552 2 003 
12 Austria (538) 212 (326) 
13 Azerbaiyán 253 11 264 
14 Bahamas (11) 5 (6) 
15 Bahrein 0 10 10 
16 Bangladesh 0 3 3 
17 Barbados 0 2 2 
18 Belarús 142 15 157 
19 Bélgica (772) 266 (506) 
20 Belice 0 0 0 
21 Benin 0 1 1 
22 Bhután 0 0 0 
23 Bolivia (Estado Plurinacional de) 21 2 23 
24 Bosnia y Herzegovina 30 5 35 
25 Botswana (11) 5 (6) 
26 Brasil 13 506 781 14 287 
27 Bulgaria 92 12 104 
28 Burkina Faso 0 1 1 
29 Burundi 0 0 0 
30 Cabo Verde 0 0 0 
31 Camboya 10 1 11 
32 Camerún 10 3 13 
33 Canadá (2 253) 794 (1 459) 
34 Chad 0 1 1 
35 Chile 1 005 89 1 094 
36 China 20 010 1 370 21 380 
37 Chipre 10 13 23 
38 Colombia 1 177 69 1 246 
39 Comoras 0 0 0 
40 Congo 21 1 22 
41 Costa Rica 41 10 51 
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Estados Miembros 

Cambios de las cuotas asignadas para 2014-15  

(en miles de USD) 

(Columna C) 

debido a la nueva 

escala 

(Columna D) 

debido al aumento 

del presupuesto 

(Columna 

E = C + D) 

Cambio total  

42 Côte d'Ivoire 10 3 13 
43 Croacia 294 34 328 
44 Cuba (20) 18 (2) 
45 Dinamarca (619) 180 (439) 
46 Djibouti 0 0 0 
47 Dominica 0 0 0 
48 Ecuador 40 12 52 
49 Egipto 406 36 442 
50 El Salvador (30) 4 (26) 
51 Emiratos Árabes Unidos 2 080 158 2 238 
52 Eritrea 0 0 0 
54 Eslovaquia 294 46 340 
54 Eslovenia (33) 29 (4) 
55 España (2 060 791 (1 269 
56 Estados Unidos de América 0 6 521 6 521 
57 Estonia 0 11 11 
58 Etiopía 20 3 23 
59 ex República Yugoslava de Macedonia 10 2 12 
60 Federación de Rusia 8 534 649 9 183 
61 Fiji (10) 1 (9) 
62 Filipinas 649 41 690 
63 Finlandia (477) 138 (339) 
64 Francia (5 368) 1 488 (3 880) 
65 Gabón 61 5 66 
66 Gambia 0 0 0 
67 Georgia 10 2 12 
68 Ghana 81 4 85 
69 Granada 0 0 0 
70 Grecia (528) 170 (358) 
71 Guatemala (10) 7 (3) 
72 Guinea (10) 0 (10) 
73 Guinea-Bissau 0 0 0 
74 Guinea Ecuatorial 20 3 23 
75 Guyana 0 0 0 
76 Haití 0 1 1 
77 Honduras 0 2 2 
78 Hungría (244) 71 (173) 
79 India 1 350 177 1 527 
80 Indonesia 1 106 92 1 198 
81 Irán (República Islámica del) 1 258 95 1 353 
82 Iraq 487 18 505 
83 Irlanda (812) 111 (701) 
84 Islandia (152 7 (145 
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Estados Miembros 

Cambios de las cuotas asignadas para 2014-15  

(en miles de USD) 

(Columna C) 

debido a la nueva 

escala 

(Columna D) 

debido al aumento 

del presupuesto 

(Columna 

E = C + D) 

Cambio total  

85 Islas Cook 0 0 0 
86 Islas Marshall 0 0 0 
87 Islas Salomón 0 0 0 
88 Israel 122 105 227 
89 Italia (5 591) 1 183 (4 408) 
90 Jamaica (31) 3 (28) 
91 Japón (17 230) 2 882 (14 348) 
92 Jordania 81 6 87 
93 Kazajstán 467 32 499 
94 Kenya 10 4 14 
95 Kirguistán 10 1 11 
96 Kiribati 0 0 0 
97 Kuwait 111 73 184 
98 Lesotho 0 0 0 
99 Letonia 92 12 104 
100 Líbano 91 11 102 
101 Liberia 0 0 0 
102 Libia 132 38 170 
103 Lituania 91 20 111 
104 Luxemburgo (92) 22 (70) 
105 Madagascar 0 1 1 
106 Malasia 294 75 369 
107 Malawi 10 1 11 
108 Maldivas 0 0 0 
109 Malí 10 1 11 
110 Malta (10) 4 (6) 
111 Marruecos 41 16 57 
112 Mauricio 21 3 24 
113 Mauritania 10 1 11 
114 México (5 226) 490 (4 736) 
115 Micronesia (Estados Federados de) 0 0 0 
116 Mónaco 92 3 95 
117 Mongolia 10 1 11 
118 Montenegro 10 1 11 
119 Mozambique 0 1 1 
120 Myanmar 40 3 43 
121 Namibia 20 3 23 
122 Nauru 0 0 0 
123 Nepal 0 2 2 
124 Nicaragua 0 1 1 
125 Níger 0 1 1 
126 Nigeria 132 24 156 
127 Niue 0 0 0 
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Estados Miembros 

Cambios de las cuotas asignadas para 2014-15  

(en miles de USD) 

(Columna C) 

debido a la nueva 

escala 

(Columna D) 

debido al aumento 

del presupuesto 

(Columna 

E = C + D) 

Cambio total  

128 Noruega (194) 228 34 
129 Nueva Zelandia (203) 67 (136) 
130 Omán 163 27 190 
131 Países Bajos (2 040) 440 (1 600) 
132 Pakistán 30 23 53 
133 Palau 0 0 0 
134 Panamá 40 7 47 
135 Papua Nueva Guinea 20 1 21 
136 Paraguay 30 3 33 
137 Perú 274 31 305 
138 Polonia 954 245 1 199 
139 Portugal (375) 126 (249) 
140 Qatar 750 56 806 
141 Reino Unido (14 501) 1 378 (13 123) 
142 República Árabe Siria 111 10 121 
143 República Centroafricana 0 0 0 
144 República Checa 375 103 478 
145 República de Corea (2 700) 531 (2 169) 
146 República Democrática del Congo 0 1 1 
147 República Democrática Popular Lao 10 1 11 
148 República de Moldova 10 1 11 
149 República Dominicana 30 12 42 
150 República Popular Democrática de Corea (11) 2 (9) 
151 República Unida de Tanzanía 11 2 13 
152 Rumania 497 60 557 
153 Rwanda 10 1 11 
154 Saint Kitts y Nevis 0 0 0 
155 Samoa 0 0 0 
156 San Marino 0 1 1 
157 Santa Lucía 0 0 0 
158 Santo Tomé y Príncipe 0 0 0 
159 San Vicente y las Granadinas 0 0 0 
160 Senegal 0 2 2 
161 Serbia 30 11 41 
162 Seychelles (10) 0 (10) 
163 Sierra Leona 0 0 0 
164 Somalia 0 0 0 
165 Sri Lanka 60 7 67 
166 Sudáfrica (132) 99 (33) 
167 Sudán 0 3 3 
168 Suecia (1 055) 255 (800) 
169 Suiza (831) 278 (553) 
170 Suriname 10 1 11 
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Estados Miembros 

Cambios de las cuotas asignadas para 2014-15  

(en miles de USD) 

(Columna C) 

debido a la nueva 

escala 

(Columna D) 

debido al aumento 

del presupuesto 

(Columna 

E = C + D) 

Cambio total  

171 Swazilandia 0 1 1 
172 Tailandia 304 64 368 
173 Tayikistán 10 1 11 
174 Timor-Leste 10 1 11 
175 Togo 0 0 0 
176 Tonga 0 0 0 
177 Trinidad y Tabago 0 12 12 
178 Túnez 61 9 70 
179 Turkmenistán (71) 5 (66) 
180 Turquía 7 256 353 7 609 
181 Tuvalu 0 0 0 
182 Ucrania 122 26 148 
183 Uganda 0 2 2 
184 Uruguay 253 14 267 
185 Uzbekistán 51 4 55 
186 Vanuatu 0 0 0 
187 Venezuela (República Bolivariana de) 3 196 167 3 363 
188 Viet Nam 91 11 102 
189 Yemen 0 3 3 
190 Zambia 20 2 22 
191 Zimbabwe (11) 1 (10) 
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Anexo 3: Mayores 20 aumentos de las cuotas asignadas para 2014-15 

 

Estados Miembros 

Cambios de las cuotas asignadas para 2014-15  

(en miles de USD) 

 

debido a la nueva 

escala 

 

debido al aumento 

del presupuesto 

 

Cambio total  

1 China 20 010 1 370 21 380 

2 Brasil 13 506 781 14 287 

3 Federación de Rusia 8 534 649 9 183 

4 Turquía 7 256 353 7 609 

5 Estados Unidos de América 0 6 521 6 521 

6 Venezuela (República Bolivariana de) 3 196 167 3 363 

7 Emiratos Árabes Unidos 2 080 158 2 238 

8 Australia 1 451 552 2 003 

9 Argentina 1 481 115 1 596 

10 India 1 350 177 1 527 

11 Irán (República Islámica del) 1 258 95 1 353 

12 Colombia 1 177 69 1 246 

13 Polonia 954 245 1 199 

14 Indonesia 1 106 92 1 198 

15 Chile 1 005 89 1 094 

16 Qatar 750 56 806 

17 Filipinas 649 41 690 

18 Arabia Saudita 355 230 585 

19 Rumania 497 60 557 

20 Iraq 487 18 505 
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Anexo 4: Mayores 20 disminuciones de las cuotas asignadas para 2014-15  

 

Estados Miembros 

Cambios de las cuotas asignadas para 2014-15  

(en miles de USD) 

 

debido a la nueva 

escala 

 

debido al aumento 

del presupuesto 

 

Cambio total  

1 Japón (17 230)  2 882  (14 348)  

2 Reino Unido (14 501)  1 378  (13 123)  

3 Alemania (8 889)  1 900  (6 989)  

4 México (5 226)  490  (4 736)  

5 Italia (5 591)  1 183  (4 408)  

6 Francia (5 368)  1 488  (3 880)  

7 República de Corea (2 700)  531  (2 169)  

8 Países Bajos (2 040)  440  (1 600)  

9 Canadá (2 253)  794  (1 459)  

10 España (2 060)  791  (1 269)  

11 Suecia (1 055)  255  (800)  

12 Irlanda (812)  111  (701)  

13 Suiza (831)  278  (553)  

14 Bélgica (772)  266  (506)  

15 Dinamarca (619)  180  (439)  

16 Grecia (528)  170  (358)  

17 Finlandia (477)  138  (339)  

18 Austria (538)  212  (326)  

19 Portugal (375)  126  (249)  

20 Hungría (244)  71  (173)  

 

 

 




